Sulla complessità relativa alle *legis actiones*, e sul rigido formalismo delle parole (*certa verba*) previste per poter agire in giudizio, pena la nullità della lite, Gaio (4.11) scrive: *actiones, quae in usu veteres habuerunt, legis actiones appellabantur vel ideo, quod legibus proditae erant (quippe tunc edicta praetoris, quinque conplures actiones introductae sunt, nondum in usu habebantur), vel ideo, quia ipsarum legum verbis accommodatae erant et ideo immutabiles proinde atque leges observabantur. unde eum, qui de vitibus succisis ita egisset, ut in actione vites nominaret, responsum est rem perdididisse, cum debuisset arbores nominare eo, quod lex XII tabularum, ex qua de vitibus succisis actio conpeteret, generaliter de arboribus succisis loqueretur*.

¹⁷ Gaio (4.30) dichiara: *sed istae omnes legis actiones paulatim in odium venerunt: nam ex nimia subtilitate veterum, qui tunc iura condiderunt, eo res perducta est, ut vel qui minium errasset, litem perderet*.

¹⁸ Sull'intensa attività normativa del *princeps*, cfr. Capogrossi Colognesi, 2009, 302 sgg.

¹⁹ In realtà, stando a quanto riportato da Gaio il processo per *legis actiones* rimase ancora in vigore, ma solo per due casi specifici, nel procedimento dell'*actio damni infecti*, e nei giudizi innanzi ai centumviri (4.31): *tantum ex duabus causis permissum est lege agere: damni infecti, et si centumvirale iudicium futum est*.

²⁰ Sulla struttura del processo formulare, fondamentale Pugliese, 1963.

²¹ 4.30 *itaque per legem Aebutiam et duas Iulias sublatae sunt istae legis actiones effectumque est, ut per concepta verba, id est per formulas litigemus*.

volta in volta sulle controversie concrete, grazie alle quali si giungeva ad affidare il giudizio ad un giudice o collegio di giudici.

Anche il sostantivo *actio* è ricco di implicazioni semantiche. Il termine figura nella lingua dei giuristi romani con un significato ben preciso, e cioè nel senso di agire secondo modalità o formule predisposte. Nell'ambito del *ius Quiritium*, per *actio*, si intendeva la reazione di colui che aveva subito una lesione dei propri diritti, una reazione che, comunque, doveva essere adeguata alla lesione ricevuta, infatti caratteristiche dell'*actio* furono la facoltatività e la proporzionalità.

Actio, è, dunque, in senso generico 'il processo, l'azione giudiziaria', da qui l'espressione del linguaggio corrente *acta res est, actum est*²², di cui Donato (*ad Ter. Ph.* 419, *Eun.* 54, *An.* 465) segnala l'origine nel linguaggio giuridico. Questa formula di chiusura, che segnava la conclusione dell'atto giudiziario, era pronunciata dal magistrato o da chi aveva condotto il processo. Tale consuetudine può essere in un certo qual modo inquadrata nel complesso di frasi rituali che scandiscono i tempi del rito religioso (si pensi, per esempio, alla formula di chiusura e di commiato, *ite missa est*), d'altra parte anche il processo può essere definito un rito con proprie formule che ne segnano i diversi momenti.